



2021年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月10日

上場会社名 IMV株式会社

上場取引所 東

コード番号 7760 URL <http://www.imv.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小嶋 淳平

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画本部長 (氏名) 岡本 裕司

TEL 06-6478-2565

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年9月期第1四半期の連結業績(2020年10月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第1四半期	2,366	10.1	92		199	2,520.8	128	
2020年9月期第1四半期	2,149	11.0	67		7	94.8	16	

(注) 包括利益 2021年9月期第1四半期 134百万円 (930.7%) 2020年9月期第1四半期 13百万円 (66.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第1四半期	7.87	
2020年9月期第1四半期	0.99	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年9月期第1四半期	16,300	6,700	41.1
2020年9月期	16,219	6,704	41.3

(参考) 自己資本 2021年9月期第1四半期 6,699百万円 2020年9月期 6,699百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期		0.00		8.50	8.50
2021年9月期					
2021年9月期(予想)		0.00		8.50	8.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年9月期の連結業績予想(2020年10月1日～2021年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,300	8.5	990	193.0	1,000	116.2	650	105.0	39.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年9月期1Q	16,957,016 株	2020年9月期	16,957,016 株
期末自己株式数	2021年9月期1Q	663,452 株	2020年9月期	663,452 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年9月期1Q	16,293,564 株	2020年9月期1Q	16,221,218 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
3. その他	9
生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の感染拡大で引き続き不透明な状況が続くものの、一部地域に持ち直しの動きも見られました。一方、国内経済は当初、政府のGo To キャンペーン等の効果により持ち直しの動きが見られましたが、その後、COVID-19の感染再拡大により回復が鈍化しました。

このような環境の中、当社グループは、振動シミュレーションシステムにおきましては国内需要に一時的な低迷が見られたものの、海外向け大型案件の売上計上等により前年同期を上回りました。一方、テスト&ソリューションサービスにおきましては、COVID-19の感染再拡大に伴う経済活動の制限による受託試験の延期等が発生したことにより前年同期を下回りました。さらに、メジャリングシステムにおきましては、プラント向け振動監視装置の売上が大きく伸び前年同期を上回りました。

以上の結果、当社グループの売上高は2,366百万円（対前年同四半期比10.1%増）となり、営業利益は92百万円（前年同四半期は67百万円の損失）、経常利益は199百万円（対前年同四半期比192百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は128百万円（前年同四半期は16百万円の損失）となりました。

品目別の営業の概況は次のとおりであります。

① 振動シミュレーションシステム

国内市場におきましては、サービス部門は堅調に推移したものの、自動車関連業界を中心に設備投資の動きが鈍るなど製品販売が低迷しました。しかしながら海外市場におきましては、欧州及び中国においてEV向け大型案件の売上が計上されるなど好調に推移しました。

以上の結果、この品目の売上高は1,559百万円（対前年同四半期比20.2%増）となりました。

② テスト&ソリューションサービス

COVID-19の感染再拡大を受け、お客様の試験計画見直しや試験に使用する供試品の製作遅れによる試験延期等が相次いだ結果、この品目の売上高は前年同期を下回る507百万円（対前年同四半期比11.2%減）となりました。

③ メジャリングシステム

プラント向け振動監視装置の売上が大きく伸び、さらに回路基板であるマイグレーション用の試験機等の製品及びサービスも堅調に推移したことから、この品目の売上高は299百万円（対前年同四半期比6.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計年度末における資産は、前連結会計年度末と比べ81百万円増加し、16,300百万円となりました。流動資産は、営業債権が179百万円減少しましたが、仕掛品が455百万円増加したことから前連結会計年度末と比べ201百万円増加し、10,308百万円となりました。固定資産は、工具器具及び備品が33百万円増加したものの、建設仮勘定が108百万円減少したことにより前連結会計年度末と比べ120百万円減少し、5,992百万円となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計年度末における負債は、前連結会計年度末と比べ85百万円増加し、9,599百万円となりました。流動負債は、電子記録債務が185百万円増加したことから前連結会計年度末と比べ276百万円増加し、6,518百万円となりました。固定負債は、長期借入金が190百万円減少したことから前連結会計年度末と比べ190百万円減少し、3,081百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計年度末における純資産は、配当金の支払額138百万円に伴い利益剰余金が減少したことから、前連結会計年度末と比べ3百万円減少し、6,700百万円となりました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末と比べ0.2ポイント減少し41.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年11月13日の「2020年9月期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,073,392	3,127,613
受取手形及び売掛金	3,283,202	2,846,227
電子記録債権	644,649	901,668
製品	422,479	383,164
仕掛品	1,507,836	1,963,604
原材料	909,058	899,627
その他	271,069	191,647
貸倒引当金	△5,500	△5,409
流動資産合計	10,106,187	10,308,144
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,521,117	2,478,472
土地	1,935,656	1,935,656
その他（純額）	1,061,648	988,586
有形固定資産合計	5,518,422	5,402,715
無形固定資産		
のれん	4,185	2,092
その他	71,752	68,517
無形固定資産合計	75,937	70,609
投資その他の資産	518,554	519,329
固定資産合計	6,112,915	5,992,655
資産合計	16,219,102	16,300,799
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,130,770	1,082,464
電子記録債務	600,145	785,249
短期借入金	2,630,065	2,812,494
1年内返済予定の長期借入金	621,357	629,267
未払金	352,685	314,432
未払費用	293,072	208,552
未払法人税等	4,787	21,121
未払消費税等	42,832	16,357
製品保証引当金	53,050	49,000
その他	512,736	599,102
流動負債合計	6,241,501	6,518,041
固定負債		
長期借入金	2,939,695	2,748,947
長期末払金	192,169	192,169
資産除去債務	47,361	47,578
その他	93,535	93,193
固定負債合計	3,272,761	3,081,888
負債合計	9,514,262	9,599,930

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	464,817	464,817
資本剰余金	576,648	576,648
利益剰余金	5,724,794	5,714,586
自己株式	△143,736	△143,736
株主資本合計	6,622,523	6,612,315
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	58,038	72,366
為替換算調整勘定	18,491	14,388
その他の包括利益累計額合計	76,529	86,754
非支配株主持分	5,786	1,798
純資産合計	6,704,840	6,700,869
負債純資産合計	16,219,102	16,300,799

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2019年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年10月1日 至2020年12月31日)
売上高	2,149,369	2,366,453
売上原価	1,536,533	1,682,739
売上総利益	612,836	683,714
販売費及び一般管理費	680,714	591,368
営業利益又は営業損失(△)	△67,878	92,345
営業外収益		
受取利息	0	92
受取配当金	2,847	1,852
為替差益	60,648	58,366
受取賃貸料	10,163	10,154
セミナー収入	3,997	4,273
助成金収入	-	32,846
雑収入	7,123	10,244
営業外収益合計	84,781	117,829
営業外費用		
支払利息	4,049	6,483
賃貸収入原価	239	250
セミナー費用	3,407	2,962
雑損失	1,584	726
営業外費用合計	9,281	10,422
経常利益	7,621	199,752
特別損失		
固定資産除却損	0	52
特別損失合計	0	52
税金等調整前四半期純利益	7,621	199,700
法人税、住民税及び事業税	2,837	40,158
法人税等調整額	21,190	31,538
法人税等合計	24,028	71,696
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△16,406	128,004
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△400	△283
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△16,006	128,287

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△16,406	128,004
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28,595	14,328
為替換算調整勘定	1,226	△7,808
その他の包括利益合計	29,822	6,520
四半期包括利益	13,416	134,524
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,366	138,512
非支配株主に係る四半期包括利益	1,049	△3,988

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

(生産実績)

品目	期別 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)		期別 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)		対前期比(%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム	1,305,818	61.7	1,589,527	66.1	121.7
テスト&ソリューションサービス	536,164	25.3	506,621	21.1	94.5
メジャリングシステム	274,698	13.0	302,115	12.6	110.0
計	2,116,680	100.0	2,398,263	100.0	113.3

(受注高実績)

品目	期別 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)		期別 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)		対前期比(%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム	2,457,735	71.2	2,461,007	74.5	100.1
テスト&ソリューションサービス	681,587	19.7	532,857	16.2	78.2
メジャリングシステム	314,952	9.1	304,371	9.2	96.6
計	3,454,275	100.0	3,298,237	100.0	95.5

(受注残高)

品目	期別 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)		期別 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)		対前期比(%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム	4,597,604	87.1	4,534,965	88.4	98.6
テスト&ソリューションサービス	358,351	6.8	294,228	5.7	82.1
メジャリングシステム	325,251	6.1	298,124	5.9	91.7
計	5,281,206	100.0	5,127,318	100.0	97.1

(販売実績)

品目	期別 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)		期別 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)		対前期比(%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム	1,298,083	60.4	1,559,801	65.8	120.2
テスト&ソリューションサービス	571,537	26.6	507,492	21.4	88.8
メジャリングシステム	279,748	13.0	299,160	12.6	106.9
計	2,149,369	100.0	2,366,453	100.0	110.1